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Aratás.
Még reng olyik helyen a kalász

tenger, amint végig rohan rajta a 
nyári szél ; vereslő felületének zizegő 
hullámaiból kipiroslik a pipacs, kikék
lik a búzavirág, ki-kiröppen a pacsirta, 
égbe fúrván énekét. De jórészt már 
nekiállott a hullámzó tengernek a 
magyar munkás kéz, melynek nyomán 
rendbe esik a kalász, hogy szép sor
jában keresztbe rakódjék s azután ki
kerüljön belőle az >élet<, Bizony nem 
hiába nevezte el a magyar ember 
>é’et«-nek a gabona-termés eredmé
nyét. Jobbára ettől függ az élete sorja 
is. Áldás, vagy szomorúság támad nyo
mán az aratásnak, mely az > élet<-tel 
beszámol. Áldás, ha bőven telik be
lőle, szomorúság, ha a kinos-keserves 
munkának nincsen eredménye.

Az egész magyar nemzet nagy 
érdeklődéssel néz az aratás elé. Az 
idén még inkább, mint máskor. A köz- 
gazdasági viszonyok zavaros állapot- 
jának javulását az aratás kedvező ered
ményétől várhatjuk és itt érdekelve 
van nemcsak a mezőgazda, hanem az 
ország minden társadalmi rétege. A 
különféle közgazdasági ágak egymásra j 
utaltságát semmi sem bizonyítja job- I 
bán, mint az az általános reményke
dés és aggodalom, mely váltakozva

nyilvánul igy aratáskor a magyar köz
gazdaság minden terén.

Jóval megkésve, de immáron meg
kezdődött az aratás az ország sok vi
dékén. A kedvezőtlen időjárás, az

esőzés késleltették a gabona megéré- , 
sét és hátráltatta a munkát. Ahhoz értő i 
emberek vélekedése szerint esik ugyan , 
kár ebből a késedelemből, de mégse 
akkora, hogy komoly aggodalmakra 
lehetne okunk. Már szétküldte a föld- 
mivelésíigyi minisztérium azt a hiva
talos jelentést, mely az ország min
den részéből beérkezett kimutatások 
nyomán képet ad az idei aratás vár
ható eredményéről. A tapasztalás bi- 1 
zonyitja, hogy az efféle hivatalos je- j 
lentések nem rendelkeznek mindenben ; 
mindig a szentirás igazságával, de I 
nagyjából mégis csak beválik a hiva- . 
talos számításokon alapuló jóslás. Néz- : 
zük h á t: milyen a mostani ?

Az idén várh-r*ó termés búzában, ! 
rozsban és árpában egyaránt emelke- i 
dést mutat a tavalyihoz képest. A 1 
múlt esztendőben Magyarország búza- ’ 
termése 39,270.870 métermázsa volt, ! 
az idén várható, az elemi csapások 
által még okozható károk leszámításá
val 39,618.154 métermázsa: tehát az 
idei termés eredménye körülbelül 347 
ezer métermázsával több lesz mint 
volt a tavalyi. A rozsnál az idén

13,669?f»X4nétermázsa várható; a múlt 
í évben csak 10,999.083 métermázsa ter- 
! mett. Itt tehát ugyancsak jelentékeny 

az emelkedés. Az árpánál hasonlóké
pen nagy emelkedés mutatkozik; mert 
a tavalyi 10,905.750 métermázsa ter
méshez képest, most 12,109.195 mé
termázsa várható. Ebből azonban csak 
legföljebb 6 —7 millió métermázsára 
tehető a sörnek való kitűnő árpa, a 
többi inkább csak takarmányozásra 
lesz alkalmatos. Búzában és rozsban 
az idén is a Tisza köze meg a Maros 
szöge adja a legtöbbet, mig az árpá
ból a Dunán túl szolgáltatja a na
gyobb mennyiséget.

A termés várható mennyiségével, 
— már tudniillik a hivatalos jóslás 
alapján — csak meg lehetnénk elé
gedve. A fődolog az, hogy a búza
árak miképen formálódnak. Vajon lesz-e 
kézzelfogható igazi eredménye pénz
ben is a termés emelkedésének, vagy 
pedig újra csalódásba fül a sok jósá
gos reménykedés : ennek még most a 
hivatalos orákulum se lehet a meg
mondhatója.

A magyar gabonatermés tulajdon
képen való eredménye főrészben attól 
függ, hogy a minősége dolgában mi
kép állhatunk ki vele a nemzetközi 
versenyre. A minőségének pedig az 
idén is ártott két veszedelem: a rozsda, 
meg az üszög. A rozsda nem igen
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V igadozás.
Irta : Újlaki Antal.

Róbert, mikor elhagyta a kórházat és 
ismét földet ért a lába, csaknem sirt örömé
ben. Csúnya, szeles idő volt az nap és túl- 
könnyű léptekkel ballagott a cérnaszál legény 
a boltba, amelynek állványai között töltötte el 
élete java részét. A boltos legények közre 
fogták és alig győzte viszonozni a kézszoritá- 
sokat. Még az öreg könyvvezető is némi bizal
massággal nyújtotta oda két ujját és az egész 
bolt füle hallatara igy szólította m eg:

— No hát, maga nem halt meg Róbert. 
Csak nem kell lumpolni.

— Soha! Soha! — Fogadkozott ünne
pélyesen Róbert.

Es a fölhevüléstől háromféle szin is vál
takozott arcán, homlokán, mikor élénk gesz
tusok között fejtegette :

— Dehogy lumpolok. Megfogadtam, 
hogy otthon töltöm az estém. Tetszik tudni, 
az ember nagyon sokat tapasztal a kórház
ban. Az éjfél előtti álmát ne adja el az em
ber semmiért, főkép ne adja el fiatal korá
ban, a mikor ennek az álomnak még édes
sége van. Milyen pazar álmaim voltak nekem 
éjfél előtt a kórházban. Álmaimban paradi
csomban jártam-keltem, tündérek között. Es 
milyen más dolog az, mint virrasztani chan- 
tánokban. Fiuk, mi mindnyájan nagyon bu

tául élünk. Azt hisszük a munka öl. Es szó
rakozásokat keresünk. Es micsoda szánalmas 
szórakozásokat.

Zihált a melle mig beszélt, a szeme pe
dig átnedvesedett a megerőltetéstől.

De azért, a nagy szavalás után is, nem 
tudott ellenállni Lőrinc, az öreg segéd kéré
sének, hogy ma este menjen el vele a szín
házba.

— No, no, nem kell azért túlozni. Leg
jobb a közép út. A színházba azért elmegyünk. 
Hogyne mennénk. Ma ünnepi est lesz a szín
házban, uj darabot adnak, valami bolondos 
operettet. Ott lesz az egész város.

A támlásszéken foglaltak helyet. Róbert 
azt mondta Lőrincnek, olyformán van, mint 
a hogy Ádám érezte magát, mikor megiz- 
lelte a tilosfa gyümölcsét. Kívánja a szóra
kozást és mégis fél tőle.

Pirosas arccal, köhécselve, fáradtan ült 
az öreg segéd mellett, akit a sok bolondság 
annyira mulattatott, hogy majd megpukkadt 
nevettében, vörösre tapsolta a tenyerét és 
ugyancsak kimulatta magát a pénzéért.

Felvonás közben beszélgettek. Róbert 
úgy érezte magát, mintha mélység fenekén 
ülne, melyre fényözön hull a magasból és 
melyet vidám, gondatlan élet kacag körül. 
Mélázó pillanataiban eszébe jutott a kórház 
és elérzékenyült. Hm, a kórház. A pokrócok 
alatt a sok veszendő élet. Van-e, aki reájuk 
gondol? Az örömök aranyos felhőjén ugyan 
ki pillantana szívesen a Nirvána ködébe.

Lőrinc könnyedén érintette a beteg le
gény vállát.

— No ! A portékát nézed. Ott láthatod 
minden páholyban. Nagyobbára a mi vevőink, 
a mi ruháink, a mi számláink.

Róbert sorba látcsővezte a páholyokat. 
Zavart tekintete bajosan különböztette meg 
az alakokat. Legtöbbnyire a fejdiszről vagy 
a ruhaszövetről ismert a vevőikre s ilyenkor 
szeliden ingatta a fejét.

— Kirukkoltunk ma este, — mondotta 
halkan. Nézzed a drága moiréc créme csip- 
kediszitést, a sötétkék ruhás hölgyön. Gyö
nyörűen fest benne. Fizetett már ?

— Dehogy fizetett.
— Ah, három páholyban is látom a 

chinée selyem fehér csipkediszt, amit Brüs- 
selből hozattunk. Úgy látszik, jól kelnek. Néz
zed, milyen jól fest azon a hölgyön, ott a 
földszinti páholyban. Az a hölgy a legelcgán- 
sabbb.

Lőrincz unottan pödörgette ritkás ba
juszát.

— Ha akarod tudni, az sem fizetett. Ha
nem azért a köszönésünket a csarnokban 
nem fogadta. Sőt szemrehányóan, de részben 
esdeklően nézett reánk. A tekintetével mintha 
azt mondta volna : Ne üldözettek itt is. A 
férjem majd megfizet, megfizet . . . Csak lát
nám mar.

Róbertnek csaknem eleredt a köny a 
szeméből.

— Szegény nagyságos asszony. Sze-



támadta meg főkép a bőven termő 
vidéken a szemet, hanem az üszög 
5 — 20, sőt néhol 30 százalékkal apasztja 
meg a szemtermést s e mellett a mi
nőségnek is sokat árt. És itt újból 
hangoztatjuk azt, a mit már sokszor 
elmondtunk jóságos figyelmeztetés mel
lett. Azt, hogy az üszögből támadható 
veszedelemnek elejét veheti a gazda 
előrelátó gondossága. Mert az üszög 
rendszerint a rossz vetőmag alkalma- 
zásánák a következménye. A gazda
közönség okulhatna súlyos tapasztalá
saiból. Gondosan kellene megválasz
tania a vetőmagot s ezt alávetnie a 
pácolás műveletének. így elejét ve
hetné az üszög rombolásainak s meg
menthetné mennyiség és minőség dol
gában is a termés eredményét, már 
a mennyire más természeti jelenségek 
közre nem hatnak.

A magyar gazdaközönségnek arra 
kellene törekedni, hogy a magyar búza 
számára megtartsa ennek nemzetközi 
versenyében a régi előkelő helyet. A 
régi acélos piros búzának ma sincsen 
párja sehol. Ennek biztos kelete van 
a külföldön. Ennek a termelésére kel
lene irányulnia a magyar gazdaközön
ség alapos gondoskodásának. Az a 
sajátos indifferentizmus, melyet még 
manapság is tapasztalunk s melynek 
sajnálatos következései esztendőről- 
esztendőre észlelhetők, nagy beteg
ségük nekik. Ha ennek a nyűgét egy 
erős elhatározással levethetné gazda- 
közönségünk s rajta lenne, hogy a ta
pasztalás és tudás sok mindenféle ál
dott jóságát kihasználja: bizony-bizony 
lendíthetne nehéz sorsán.

Örvendetes jelenségszámba mehet 
az árpatermelés lendületes fejlődése, 
főkép azért, mert a magyar árpatermés 
jelentékeny része alkalmazható lesz 
a sörgyártásnál. Ez különösen jelentős 
dolog most, mikor a német sörárpa- 
termés gyönge eredményt Ígér és a 
cseh, meg a morva sörárpának is sokat

2 _____________
ártott az eső meg a júniusi viharos 
időjárás. A mostani helyzetet kihasz
nálhatjuk arra, hogy a magyar sör r 
pának külföldön jó hírnevet szerezzünk 
s azután jövőre a gazdaközönség eg) re 
nagyobb figyelmet fordíthat az árpa 
termelésére.

A kései sok esőzésnek is volt va
lamiben haszna. Magyarországon az 
utóbbi időben nagy dimenziókat vett a 
cukorrépa-termelés. Ennek pedig j t 
tett az eső. Nem csekély jelentőségű 
a magyar gazdasági viszonyokra az, 
ha cukorból tekintélyes kivitelre számít
hatunk. Kívánatos is, hogy a kivitel 
minél nagyobb legyen, azért is, mert 
ez kedvező hatással lehet a valutasza
bályozás keresztülvitelére. A valuta
szabályozás érdekei megkívánják, hogy 
a váltó-árfolyamok megmaradjanak a 
mostani állapotban, amikor nincsen 
ázsió. De megeshetik, hogy őszre, ha 
nem lesz elegendő kivitelünk, beáll az 
ázsió, a mi azután a valutaszabályozást 
ugyancsak veszélyeztetheti.

Remélhetőleg vége szakad immár 
a rossz időjárásnak és pár nap múlva 
országszerte folyni fog az aratás. A 
magyar embernek esztendőről-eszten- 
dőre megújuló reménykedése most új
ból hozzáfűződik az aratás eredményé
hez. Az egész nemzet élete sorját 
érinti az, hogy milyen és mennyi lesz 
az >élet«. Vajha jó is lenne, sok is 
lenne, jól is kelne !

Közigazgatási bizottság. Vármegyénk 
közigazgatási bizottsága, a tagok élénk részvé
telével tartotta meg a f. hó 10 én, délelőtt e 
havi rendes ülését, V a d n a y Andor dr. 
főispán elnöklete alatt.

Az alispánt előadmányok közt csak kettő 
volt érdekesebb természetű. Az egyik az, 
hogy B o r h e g y i János csongrádi adó- 
végrehajtó megfölebbezte az alispán azt a 
határozatát, mely őt az útadóbehajtás körül 
tanúsított állítólagos ügybuzgalmáért való ju
talomadásra irányuló kérelmével elútasitotta,

• S Z E N T E S  c s V I D E K. E{______
miután kiderült, hogy a nagyban önmaga ál- 
tál feldicsért buzgalom voltaképen csak a 
hátralékok bizonyos hányadának a beszedé
séből állt, de a folyó évre e mellett még na
gyobb hátralék maradt fent. A másik pedig 
az anyakönyvvezető hivatalok dolga.

A belügyminiszter ugyanis, a saj'át tár
cája terhére egy-egy 300 frt évi javadalmú 
irnoki állás szervezését engedélyezte Horgos, 
Kistelek és Szegvár községeknek, melyek kö
zül Horgos már rendszeresített is egy 400 
frtos irnoki állást, 100 frttal a saját terhére 
megtoldván a javadalmat, hogy az anyakönyv
vezetés dolgaiban fennakadás ne essék.

Szegvár ellenben újból önálló anyakönyv
vezetőt kér, mig Kistelek jelenti, hogy 300 
frtra, a pályázat ismétlése dacára megfelelő 
Írnokot nem kapott és igy 400 irtot kér a 
belügyminisztertől.

A közigazg. bizottság, C s a t ó Zsig- 
mond dr. alispán indítványára felterjesztést 
intéz a belügyminisztériumhoz, melyben hang
súlyozza, hogy az ügy érdekében kívánatos
nak tartja ugyan, hogy minden, 5000 lakost 
haladó községben önálló anyakönyvvezetőség 
létesittessék ; — mégis takarékossági szem
pontból egyelőre egy-egy irnoki állást is 
megfelelőnek tart, de arra kéri a minisztert, 
hogy ez állás rendszeresítésére Kisteleknek 
és Szegvárnak, a saját tárcája terhére 400—

j 400 irtot engedélyezzen,
! Érdekesebbek voltak a tanfelügyelő elő-

admányai.
Jelentette ugyanis első sorban, hogy 

Kisteleken, az uj választásnál ismét H á p f- 
n e r Jakabné M ó r  a v e  e z  Mária lett kis
dedóvónak megválasztva s hogy V á r o s y 
Gyula kisteleki plébánosnak e választás ellen 
benyújtott fölebbezése elutasittatván, a válasz
tás megersőitendő, mit a közigazg. bizottság 
meg is tett.

Jelenti továbbá a tanfelügyelő, hogy 
Szentes város iskolaszéke nevében F i 1 ó 
Tihamér dr. fölebbezést adott be azon tan- 
felügyelői rendelet ellen, mely az iskolaszé
ket arra útasitja, hogy a polgári leányiskola 
igazgatói állására ejtsék meg a hármas jelö-
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gény, olyan előkelő, szép úrasszony. Ugyan 
ne köszönjünk neki máskor, ne kínozzuk.

Lőrinc fölpattant.
— Mit ? Kiég én bujkáljak a nagyságos 

hitelezőinktől, csak azért, hogy kíméljem ér
zékenységüket ? Miért nem kímélik ők magu
kat ? Ostoba vagy, Róbert. Nézz körül. Mi
csoda nép ez. Nincs okod, hogy hernyó 
módra csúszszal közöttük. Emeld föl a fejed 
és vágd ki a melled. Te tizenkét-tizenhárom 
órát dolgozol napján, mikor egészséges vagy 
és ez emberek ugyanannyi időt ütnek agyon 
hiábavalóságokkal. A félváros korcsmában, 
kávéházban, zsúrokon és tracscsokon lebzsel. 
Elkomédiszzák az életüket, hitelben.

— Elrémitesz, Lőrincz. Nem elég nyo
mort láttam a kórházban . . . Minek kínozol 
ilyen dolgokkal, Lőrinc. Hiszen te jó ember
vagy. Miért haragszol hát ?

— En ? Én nem haragszom. Dehogy 
haragszom. En csak komisz vén boltosle
gény vagyok. Hm. De látod, mindig kitörök 
ha eszembe jut, hogy az emberek nem okul
nak az Ádám és Éva példáján, akiket kiker
gettek a paradicsomból, mert ettek a tilosfa 
gyümölcséből.

Es a lesoványodott Róbert felé fordult 
az utolsó szavaknál, melyeket olyan szernhu- 
nyoritással kísért, mintha szemére sfkarná 
lobbantani társának eddigi könnyelműségét.

— Lőrinc, ne bánts; ha mondom, ne 
kinozz . ..

— Becsületemre hallgatok. Csak ne 
fészkelődjél. Hiszen mulatni jöttünk ide.

Ismét felgördült a függöny. Valami 
könnyű keringőt játszott a zenekar. Csábos 
lejtések között perdült be a finom, kicsiny, 
karcsú énekesnő. A közönség, főkép a kar
zati, szinte szétmeredt képpel leste minden 
mozdulatát, minden hangját.

Az öreg Lőrinc is olvadozott az élve
zettől és Róberttel együtt ennyi báj és ked
vesség lattára szinte megsemmisülve ültek 
egymás mellett.

— Isteni! susogta Róbert.
A kis színésznő e pillanatban, éneklés 

közben hosszú csókra kulcsolta az ajkát.
Róbert több ízben végigsimitotta lázas 

homlokát és bódultán remegte :
— Nagyszerű ! Nagyszerű !
A kis énekesnő ezzel az ajkcsucsoritás- 

sal földrengés-szerű tapsvihart idézett elő.
Lőrinc teljes erejéből tapsolt.
Róbertét szintén elragadta az általános 

lelkesedés áramlata és észnélkül tapsolt, tom
bolt. Felejtette betegségét és addig ujrázott, 
mig bele nem fáradt az álkapcája és addig 
tapsolt, mig karjai erőtlenül hulltak alá. Sá
padt arcán gyöngyözött az öröm, mikor oda
szólt Lóri nehéz :

— Bolondok vagyunk, mi.*Milyen osto
báknak tarthat mindnyájunkat az a frizirnő 
leánya, a kis primadonna.

Lőrinc, aki meg folyton fanatikus arc
cal nézett a színpadra, mámorosán motyogta:

— Angyal. Gyémántba foglalom a szám
ládat ! Es úgy küldöm el hozzád.

*

Mikorra bevégződött az előadás, Lőrinc 
csaknem meghízott a gyönyörűségtől, úgy 
hogy a bundájába is alig tudott beférkőzni, el
lenben Róbertét kimerítette az izgatottság, a 
melle erősen zihált és a torka égett s alighogy 
fölerőszakolta sovány karjaival a bundát, a sü
teményesbe sietett vizet inni. Ettől aztán oda- 
künn hazáig úgy köhögött, hogy zsebkendővel 
kellett leszotitani az ajkát, mert fulladástól félt.

Mikor a közönség kiáradt a színházból, 
az emberek, mint a dúcból kirepült madarak, 
siettek ki erre, ki arra.

Lőrinc, a higgadt, okos Lőrinc is sze
retett volna még valahova betérni egy pohár
kara, de a köhögős Róbert nem hallgatott 
rá, hanem két kezével a zsebkendőt össze
fogva száján, sietett előre a ködben. Úgy 
sietett, mintha csak menteni akarna magat 
a kísértetektől. Szaladtában láz kerülgette. Azt 
hitte, hogy ördögök futkosnak nyomában, 
akik felakarják falni. Gömböjü, kecses, élve
teg ördögök, másrészt húsnélküli, halottszinü 
alakok. Oldalt-oldalt nézett, mintha elakarná 
őket hessegetni és idegesen kapkodta vissza 
a fejét, és csaknem sirt kínjában, olyan liosz- 
szú, hosszú volt az út haza.

Ellenben Lőrinc duzzadt a jókedvtől és 
a kapunál, köszönés helyett hátba vágta Ró
bertét.

— Eredj feküdni, szegény fiú. En is tnék. 
Hazaviszem a bolondos jókedvemet, minek 
vinném máshová.

És elváltak.
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lést, melynek alapjan azta'n a tanfelügyelő 
az igazgatót kinevezi.

Ugyancsak F i  ló  Tihamér fölebbezte 
meg a tanfelügyelő azt a határozatát is, mely 
az iskolaszéknek J a k ó Etelka elemi iskolai 
oklevéllel biró tanító polgári iskolai tanító
nővé minden kikötés nélkül történt megvá
lasztatására vonatkozó határozatát megsem
misíti.

Minthogy azonban ez a két fölebbezés 
nincsen semmi irattal felszerelve, ez okból a 
közig, bizottság, a határozati javaslathoz ké
pest, kellő felszerelés végett visszaadatni ren
deli azokat a szentesi iskolaszéknek.

Még egy bravúrstiküjét a szentesi is
kolaszéknek referálta a tanfelügyelő. Neveze
tesen megválasztotta az iskolaszék jegyzőjéül 
G o n d a Júliát, aki igazgató tanító a pol
gári leányiskolánál. Minthogy azonban a tör
vény szerint az iskolaszék tagjait a községi 
képviselőtestület saját tagjai sorából választja 
s minthogy viszont jegyző csak iskola széki 
tag lehet, amiből önként következik, hogy 
ebből a nők kivannak zárva: ez okon a tan- 
felügyelő a választást megsemmisítette s 
ugyanerre, valamint arra is kéri a közigazg- 
bizottságot, hogy törülje el az iskolaszéki 
jegyzői és gondnoki állás javadalmazását s 
mondja ki e határozatoknak csak birtokon 
kívül való fölebbezhetését.

S z e d e r  János a községek autonóm 
jogának nagymérvű korlátozását látná a tan- 
felügyelőnek ezen jegyzői és gondnoki állá
sok tiszteletdija eltörlésére vonatkozó indít
ványa elfogadásában, miért is azt mellőzen
dőnek véli. Egyebekben a tanfelügyelő in
dítványát maga is elfogadja. Hasonló szellem
ben szólalt fel W i m m e r Károly is; mire 
a tanfelügyelő az indítványát módosítja s azt 
egyhangúlag el is fogadták.

A gyűlés végért S z e d e r  János tette 
szóvá a bekövetkezett aratásnál észlelhető 
nagy munkáshiányt s kérdést intézett az al
ispánhoz az iránt: nem lehetne-e valamiképen 
a bajon segíteni.

C s a t ó Zsigmond dr. alispán erre azt 
feleli, hogy a csongrádmegyei gazdasági egy
let előterjesztése alapjan van tudomása arról, 
hogy Szentesen mintegy 150 részes hiánya

észlelhető s minthogy Csongrádra most ér
kezett haza nehány száz kubikos, e körül
ményt nyomban tudatta is a gazdasági egy
lettel, minek folytán annak 1—2 tagja át is 
rándult Csongrádra. Azóta azonban hozzá 
semmi újabb panasz munkás-hiányról nem ér
kezett.

V a d n a y Andor dr. főispán megjegyzi, 
hogy Szentesről mintegy 1500 munkás van 
idegenben kubikolni s hogy a jövőre nézve 
kellene felterjesztéssel élni a kormányhoz: 
intézkedjék az iránt mindenkor, hogy az ál
lami vállalatoknál a vállalkozóknak is mun
kaszünet engedtessék meg az aratási idő
szakra.

Ezt egyhangúlag elhatározták és ezzel 
a gyűlés véget ért.

H á z iip a ru n k  érdekében .
Azok a szakférfiak, akik hazánk köz- 

gazdasági viszonyai után azért érdeklődnek, 
hogy a fellendítés módjait és eszközeit ku
tassak, nagy fiegyelmet szentelnek a házi
iparnak.

Magyarországon rendkívül nagy jelen
tősége és még nagyobb hivatása van a há
ziiparnak. A népnek ez a kereseti módja 
tulajdonképpen csakis mezőgazda országok
ban fejlődhetik nagygyá, mert csakis ily or
szágokban teljesíti hivatását.

Azokban az időközökben, melyekben 
a mezőgazdaság munka nélkül hagyja a 
vele foglalkozó lakosságot, nincs alkalma
sabb kereset, mint a jól szervezett háziipar. 
Mert a háziipar természete olyan, hogy nem 
kívánja a megszakítatlan folytonosságot, ha
nem megelégszik azzal, ha a szó szoro
sabb értelmében vett időtöltésül, azaz a 
munkaidők munkanélküli közének kitölté
séül űzik. S emellett — éppúgy, mint a 
mezőgazdaságnál — a háziiparnál is fog
lalkozást találhat a gazda egész házanépe, 
a gyermek, a felnőtt és az öregek egyaránt. 
Ila pedig hozzáveszszük még ehez azt a 
körülményt, hogy a háziipar úgyszólván 
semmi befektetést sem kíván, úgy tisztán 
lathatjuk jelentőségét és fontosságát minden 
irányban.

Még sohasem volt azonban akkora a 
jelentősége a mi háziiparunknak, mint ez- 
időtajt, a mezőgazdaság általános dekaden
ciájában ; mikor a föld jövedelemadása 
mindinkább csökken s már-már a minimum 
határán van, valóban üdvös volna, ha szer
vezett és fejlett háziiparra támaszkodhatnék

a viszonyok áltál sanyargatott gazda. Ha az 
Alföld népe nem töltené a telet kényszerű 
dologtalanságban, hanem otthon, saját há
zában s anélkül, hogy elvonatnék rendes 
életkörétől, valamely alkalmas háziipart foly
tatna s készítményeit hetenként beszállít
hatná egy válalkozónak a közeli városba, 
— bizony nem volna olyan gondterhes az 
ő élete, nem érezné ő anyira a világkon
junktúra árcsökkentő hatását, s nemcsak ő, 
hanem az ország lakosságának összessége 
és az állam is megszabadulna egy nagyon 
nagy gondtól

Sajnos, ez nincs meg nálunk. Házi
iparunk rendkívül fejletlen és csekély mérvű. 
Az ország különböző részeiben elszórtan 
űznek egy-egy faluban kosárfonást, agyag
ipart, faipart, bádogosmunkákat; a felvidéken 
és a székelyföldön néhol játékszergyártást, 
speciális szövészetet; mocsaras-nádas helye
ken sásfonást és vesszőkötést; egészen 
elszórtan pedig szalmafonást, cirokkészitést, 
taplómunkát és ritkán-ritkán vas- és bőr- 
munkákat. Voilá tout. Arról, hogy egy-egy 
egész vidéken lendületesen fejlődjék és 
működjön egy alkalmas iparág, mely állandó 
és általánosabb, foglalkozási jelleget adjon 
az illető vidéknek — ami pedig egyik főkel
léke a dolog prosperálásának — erről bizony 
szó sincs. S ez nagy hiba.

Ha meggondoljuk, milyen régen han
goztatják minálunk a háziipar szükséges vol
tát s azt, hogy évtizedes immár a mozgalom 
a háziipar fellenditése érdekében, nem csu
pán a társadalom, hanem a kormánykörök
ben is — azonban mindeddig csak szavak
kal s nemf tettekkel : — úgy talán méltán cso
dálkozhatunk háziiparunk fejletlenségén, el- 
maradottságán. De akik őszinte figyelemmel 
kisérték mind e mozgalmakat és nem tartóz
kodtak attól, hogy véleményüket tartózko
dás nélkül nyilvánítsák, azok mindenkor meg
mondták, hogy szervezetlenség oka az ered
ménytelenségnek. S ebben sok az igazság. 
A rendszertelenség minden nagy dolognak 
a megölője, minden erős mozgalomnak el- 
posványositója. Ez tette lehetetlenné a mi 
háziipari mozgalmaink eredményét is . . .

De most nem akarunk rekriminalni, 
annál inkább, mivel kedvező dologról érte
sülünk, mely épp a rendszertelenség pontját 
támadja meg s igy elhatározó fontosságú 
lehet háziiparunk jövőjére nézve. Mint ugyanis 
értesülünk, a kereskedelemügyi miniszter ren
deleté következtében az illetékes faktorok s 
nevezetesen e vidéki kereskedelmi és ipar
kamrák segítségével nagy csendesen, de an
nál gondosabban elkészült Magyarország házi
iparának törzskönyve. A törzskönyv a leg-

A meleg szobában Róbert órahosszat 
vívódott a köhögéssel, mig lecsillapodott. 
Csak most vette észre, hogy bejövét, lazában, 
földre dobta bundáját és kalapját.

Róka néni, a háziasszony behozta a 
theát s Róbert két findzsával is ivott és egé
szen megkönnyebbült, de még mindig félt és 
kérte Rókánét, maradjon még kissé a szo
bájában. Beszélgessenek. A vén asszony örült 
az alkalomnak, hogy fecseghet. Nincs sen
kije és oly szenvedélyes fecsegő, hogy a 
legnagyobb hidegben is elmegy a város vé
gén lakó hasonkoru vénasszonyhoz, akivel 
aztán egy folytában órákon át elbeszélget.

Róka néni az ócska pápaszem két réz- 
fogóját fölkapcsolta a fülére, varrni valót tett 
az ölébe és kivéve mikor egyetlen fogával 
elszakította a cérnaszálat, folyton adta a szót.

— Hát bizony, beteg volt az ifiúr. 
Tudja már no, . . . nem is mondom. A Szu- 
kop leány már azzal is eldicsekedett, hogy 
koszorút csináltat. A koszorúban csukaszinü 
rózsa is lesz, mert tetszik tudni, csukaszinü 
a ruhája is annak a drágalátos Szukop kis
asszonynak. Es azt mondta, hogy az első 
kocsiba ül. No még csak az kell! — szóltam 
neki. En takarítottam négy esztendeig Róbert 
ifiúrra és mikor meghal, egy idegen üljön az 
első kocsiba. Miért, mert kétszer leandert ka
pott a fiatal úrtól. Azért akar hencegni a 
temetésen, mintha bizony . . . no, no . . . Ej
nye de sápaot lett egyszerre lelkem, fiam, 
Róbert; főzzek még egy kis theát ?

Es mivel Róbert intett a fejével, ledobta 
a varrnivalót és kisietett a konyhába theát 
főzni.

Róbert csaknem rosszul lett e beszéd 
alatt. Arcizma folyton remegett, halántékáról 
csepegett a verejték; ujjaival néhányszor meg- 
koppintotta homlokát, forró volt és úgy fajt, 
hogy csaknem nyöszörgött.

Nem tudta felejteni, a mi a tvén asszony 
fecsegett. Tudta, hogy nehéz beteg volt, félt 
is a haláltól, de mégsem hitte, hogy oly kö
zel állott mar ahoz, hogy gyászdalok és ün
nepélyes ceremóniák között odadobják a ku
kacoknak.

Úgy sajgóit a szive, mintha tűvel szúr- 
kálták volna, arra a gondolatra, hogy nem ül 
már többé nevetgélve a cimborái közé. Hát 
azok a szép leányok, akik úgy epedtek érte. 
Sohse lássa őket. Sohse múláson velők. Őrizze 
magát a kukacoknak ?

Mohón szörpölgette a forró theát és 
újra kért egy findzsával.

Rókáné ellenkezett vele.
— Elég lesz már. Ne igyék annyit egy

szerre. Feküdjék le.
De Róbert belsőleg fázott, a halálféle

lem elcsigázta lelkét, szabadulni akart a bor
zongástól, mely egyik-másik tagjában lépett 
föl és kívánta a forró italt. Most már rumot 
is kért hozzá. Rókáné nem akart neki adni, 
de ő fölkapta a rumos üveget és töltött a 
findzsába. Mohón itta ki. A verejtéket letö
rölte homlokáról. Felállott. Nem fázott már,

sőt kezdett átmelegedni a sok italtól. Már 
nem érezte a halálfélelmet, mely imént a 
megtörésig gyávává tette ; bús arca kivilágo
sodott.

Cigarettát sodrot s miközben rágyújtott, 
szinte ittas szemekkel nézett Rókánéra.

— Egyszeriben olyan melegem lett, 
úgy vágyom a hús levegő után.

Rókáné összekulcsolt kézzel állt előtte. 
A szemüveg lecsúszott az orra csúcsara.

— Feküdjék le . . . Feküdjék le.
A boltoslegényből is kitört a makacs

ság.
— En lefeküdni ? Hiszen az ember úgy 

sem tudja, meddig viszi. Hallja a részeg em
ber kurjantását az útcán. Milyen jó kedve 
van a nyomorultnak. Addig kurjant, mig é l; 
majd elhallgat azután. Az emberek mind azért 
igyekeznek jól élni, mert nem tudják, meddig 
élnek.

A feje mámoros lett és kéjes, csodála
tos lelkesítő öröm szállotta meg.

Ezt mondván, magára öltötte téli búndá- 
ját, fejébe csapta a prémezett sapkát és az 
ajtóhoz lépett. Még tétovázott keze a kilin
csen, de az izgalom-bacillusai már hatalmukba 
ejtették. Megnyomta a kilincset és átlépte a 
küszöböt.

— Róbert ifiúr, ne menjen el. Hova 
megy ? Mit akar ?

— Élni, néni! Élni!
Becsukta maga után az ajtót és eltűnt 

az éjszakában.
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részletesebb adatokat tartalmazza. Megyéről- 
megyére, községenkint és iparágak szerint 
osztályozza és kimutatja a háziiparral foglal
kozó népesség számát, évi termelésének ada
tait: mennyiségi, minőségi és árbeli tekintet
ben egyaránt, úgy hogy a törzskönyv teljes 
és tökéletes képet nyújt háziiparunk állapo
táról és minden viszonyairól. Ez a  törzskönyv 
lehetővé teszi, hogy az egész dolgot átte
kinthessük s olyan szolgálatot tesz, mint a 
hadvezérnek a pontos térkép a háború meg
kezdése előtt. A háziipari törzskönyv lesz a 
kiindulási pontja és alapja annak az akciónak, 
melyet a háziipar fellendítése érdekében meg
indítani most már módunkban van és köte
lességünk is.

Azokat, akik a törzskönyvet egybeálli- 
tották, elismerés illeti meg. De másrészt kí
vánatos, hogy illetékes helyen már most mi
nél elébb és minél intenzivebben megindítsák 
az akciót háziiparunknak életre keltése, szer
vezése és naggyá tétele érdekében. Mara
dandó emléket állít magának az az államférfiú, 
aki a nagy napikérdések mellett figyelmet 
juttat e kicsinynek látszó, de jövőbeli jelen
tőségben igen fontos kérdésnek is s eléri 
azt, hogy háziiparunk hivatásának magasla
tára emelkedjék. — la.

Értesítés.
Értesítem a kereskedőket, iparosokat, 

és ipari segédmunkásokat, hogy a kiállításnak 
a folyó évi július hó 22-én tervezett megte
kintésére leendő felrándulásban, a kiállítási 
igazgatóságtól nyert távirati értesítés szerint, 
a felrándulni kívánók családtagjai is, a k e d- 
v e z m é n y e s  d í j s z a b á s  s z e r i n t  
vehetnek részt; tudatom egyben, mikép az 
aláírások nálam, az ipartestületnél, a polgári 
olvasókörben, és a városi kézbesítőknél ma 
estig eszközölhetők, a résztvevőket pedig a 
folyó évi július hó 13-án, hétfőn délelőtt 9 
órakor az ipartestülét házában megtartandó 
értekezletre tisztelettel meghívom.

Szentesen, 1896. július 12.
Nyiry Gyufa,

tanácsnok.

t j d o a s a g o k . í
Szentes, 1896. július 12.

— Személyi hír. V a d n  a y  An
dor dr. főispán ma reggel Budapestre 
utazik. A íőispán, mint értesülünk, 
nyári pihenőre megy és csak szeptem
ber végén érkezik haza Szentesre.

— Fegyelmi határozatok. A vármegye 
fegyelmi választmánya, a f. hó 10 én délután 
tartott ülésében határozott ama fegyelmi ügyek 
egy részében, miket a főispán rendelt el Szen
tes város több főtisztviselője ellen. A választ
mány ülésén V a d n a y Andor dr. főispán 
elnökölt s a hozott határozatok szerint: B u- 
r i á n Lajos polgármester 500 frt pénzbün
tetésre, M a g y a r  József és N a g y  József 
tanácsnokok egyenként 100—100 frt pénz- 
büntetésre, N o v o b á c z k y  Győző tanács
nok 50 frt pénzbüntetésre és L á s z l ó  Vil
mos dr. megdorgálásra Ítéltettek el, mig 
G y ő r y Ferenc főszámvevőt és A b a f f y 
Zsigmond mérnököt teljesen felmentették, s 
E c s e r i Lajos dr, volt ügyészt — mint ez 
idő szerint hivatalban már nem levőt, szintén 
megkímélték a fegyelmi büntetéstől. Kimondta 
továbbá a fegyelmi választmány az egész vá
rosi tanácsra, A r a d i  Kálmán főkapitány 
kivételével, az egyetemleges vagyoni felelős
séget és kártérítési kötelezettséget, a város
nak — hanyag gazdálkodásával — okozott 
károkért

— Egyleti Ólet. A csongrádmegyei gaz
dasági egyesület igazgató választmánya a f. 
hó 16-án, délelőtt 10 órakor gyűlést tart, a 
saját helyiségében. A gyűlés két legfontosabb 
tárgya lesz : az uj csclédtörvényjavaslat terve
zetének tárgyalása és a lóversenyrendező bi
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zottság jelentése eddigi eljárásáról. A szóban 
levő cselédtörvény-javaslat tervezetét, várme
gyénk volt főispánja, T a 11 i á n Béla csinálta 
s a miniszter az összes gazdasági egyesüle
teknek megküldte a tervezetet beható tanács
kozás és észrevételezés végett.

— Szentes-vásárhelyi színi szövetkezet. 
Úgy kerülőúton, mert hiszen nálunk ilyesmi
ről, a hivatalos hatóságok a sajtót nem tart
ják érdemesnek tudósítani, — értesülünk róla 
a vásárhelyi laptársaink révén, hogy a szen
tes-vásárhelyi sziniszövetkezet, melynek célja 
az volna, hogy a két testvérváros együttesen 
tartson fent nyárára egy jó színtársulatot, 
immár a megvalósulás stádiumához jutott el, 
amennyiben már az alapszabály tervezete is 
elkészült ennek a szövetkezetnek. A terveze
tet, mint vásárhelyi laptársaink Írják, akik igy 
jobban tudják a szentesi tanács kebelében 
történő dolgokat a Szentesen megjelenő hír
lapoknál — a Szentes városi tanács most az
zal küldte vissza.Vásárhely hatóságához, hogy 
a gyűlések tartását oda kívánja módosítani, 
miszerint azok felváltva tartassanak egyszer 
Szentesen egyszer Vásárhelyen. Ellenben ha 
Makó is belép a színi szövetkezetbe, akkor 
megnyugszik Szentes város tanácsa a gyűlé
seknek állandóan Vásárhelyen tartásába is, 
miután ez lesz a szövetkezet középpontja. 
Ha csak ezen múlik most már a magyar szí
nészetnek itt a dús alföldön való felvirulása: 
akkor örvendhet Thália, mert csakhamar 
meleg otthonra lelnek itt gyermekei.

— Előzékenység közpénzen. Bámulatos, 
de megható is az az előzékenység, mellyel 
Szentes város k ö z s é g i  i s k o l a s z é 
k é n e k  e l n ö k e :  S i m a  Ferenc, a szen
tesi első könyvnyomda részvény társulat elnök- 
igazgatója : S i m a Ferenc orsz. képviselő 
iránt viseltetik. Az iskolaszék f. évi április hó 
26 an tartott ülésének jegyzőkönyve örökíti 
meg az utókornak ezt a megható előzékeny
séget, a jegyzőkönyv 15-ik pontjában, a kö
vetkezőkben :

• Gondnok jelenti, miszerint az i s k o 1 a- 
s z é k i  e l n ö k  u t a l á s a  f o l y t á n ,  
az 1895 96. évi iskolai értesítő elkészítéséért 
járó 240 frtból, 115 frt azaz egyszáztizenöt 
frtot kifizetett; kéri ez összegnek kiutalását. 

Iskolaszék a 115 frt kifizetését tudo
másul veszi és az egész összeget kiutalvá
nyozza.*

Hát k e d é l y e s  egy iskolaszék ez 
a Szentes városi, az már bizonyos. Egészen 
úgy bánik a v á r o s  p é n z é v e l ,  elnökös
tül, gondnokostul együtt, mintha valami c s a 
l á d i  p é n z t á r b a n  dúskálna.

A polgári leányiskolái értesítő az 1895,96. 
tanévről még sajtó alá se lehet adva 1896. 
április 26-án, azt se tudhatják hát még : hány 
nyomtatott ivre fog az terjedni és c szerint 
mi lesz a nyomdai költsége ? — de azért 
ezen az á p r i l i s  26-ki gyűlésen már meg
állapítják, hogy 240 frt lesz az értesítő ára, 
sőt a gondnok bejelenti már azt is, hogy 
e k k o r  m á r  k i i s  f i z e t e t t ,  elnöki utal
ványozás alapján 1 1 5  f r t o t  előre erre a 
j ú n i u s  v é g é n  m e g j e l e n ő  é r t e 
s í t ő  n y o m d a i  k ö l t s é g é r e .  Kiutal
ványozta az összeget kifizetésre a v á r o s  
p é n z é b ő l  S i m a  Ferenc S i m a  Fe
rencnek, vagy ha igy jobban tetszik : S im a  
Ferenc a S i m a Ferenc és t á r s a i  i s k o 
l a s z é k i  t a g o k  könyvnyomdája bérlő
jének.

Valóban, ez az e l ő z é k e n y s é g  
a közvagyon rovására fölöttébb megkapó, 
megindító és tényleg arra is indította a vár
megye közigazgatási bizottságát a f. hó 10-én 
tartott ülése alkalmakor, hogy ez ügyben 
a legszigorúbb vizsgálat megtartására útasi- 
totta a kir. tanfelügyelőt.

• S Z E N T E S  e s  V I I) E K K«____
— Csendőrök vilték. Híres legényt vit

tek be a napokban csongrádi csendőrök a 
szegedi fenyitő törvényszék épületébe. H e- 
r i n g e r Józsefnek hívják a huszonegy éves 
legényt, aki a csongrádi tolvajvilág előtt nagy 
tekintélynek örvend. Még tizenhat esztendős 
sem volt, mikor már a legmerészebb vállala
tokba bocsátkozott és tizennyolc éves korá
ban fondorlatos betörésnek volt a mestere. 
Ennek a betörésnek az volt a célja, hogy 
P a l a t í n u s  Tamás csongrádi lakos házá
ból minden értékesebb ingó vagyont, a moz
gás fizikai törvénye ‘alapján kijebbitsen. Ezért 
a fizikai experimentumért Vácra internálták, 
ahol két évig kapott ingyen lakást. Alig hogy 
a börtönből szabadult, lekivánkozott híres tet
teinek színhelyére, ahová megérkezvén, men
ten hozzáfogott a régi mesterség kultiválá
sához. V i n i s szatócsüzletébe ment, ahol 
cigarettát kért és mig a boltos az állványról 
levette, addig ő hideg nyugalommal a pénzes 
fiókot üritgette. De rajta vesztett. így került 
aztán a csongrádi járásbiróság börtönébe, 
amelynek falát szökési szándékból aláásta. De 
bizony nem sikerült ez se. Most aztán na
gyobb biztonság okából és mert a vizsgála
tot már úgyis befejezték, csendőrkiséret mel
lett Szegedre küldték, ahol az ügyészség párt
fogasba vette.

— Jóváhagyott szabályrendelet módosí
tás. A vármegyei tisztviselők nyugdíj-szabály- 
rendeleté 40. §-ának második mondatán, a 
törvényhatósági bizottság közgyűlése által 
eszközölt módosítást a belügyminiszter jóvá
hagyta és erről a vármegye közöségét, az 
alispáni hivatalhoz f. hó 11-én érkezett leiratá
val értesiette.

— Művészest. T o r n a y Zénó hegedű- 
művész hazánkfia mai hangversenye iránt
— a színházi jegyek kelendőségéből ítélve
— általános érdeklődés mutatkozik város
szerte, ami természetes is a változatos mű
sor mellett s miután nálunk olyan ritkán van 
módjában a közönségnek magasabb zenei 
élvezetben részesülnie. A fiatal hegedűművész 
tegnap megérkezett s ma érkezik meg az őt 
kisérő K ő r ö s s y  zongoraművész is. A fö
löttébb érdekesnek és élvezetesnek Ígérkező 
ezen mai művészi hangversenyre tehát újból 
felhívjuk a közönség figyelmét.

— Feledékeny iskolaszéki gondnok. Vizs
gálja Szentes város főszámvevője a város 
községi iskolaszékének 1893 94. iskolapénztári 
számadásait s ahogy vizsgálgatná az okmá
nyokat, egyszer csak fogja a kalamust és a 
következő megjegyzést, illetve észrevételezést 
fűzi a számadásokhoz : P a n d o v i c s Döme 
az 1893 évi október havi fizetését t é v e 
d é s b ő l  k é t s z e r  vette fel és igy az 
ebből eredő 8 frt 33 kr. számadási hiány 
megtérítendő. Hát persze: nagyon fárasztó 
s önerőltető munka az a gondnokság és 
pénzkezelés, nem csuda, ha közben olyan té
vedés is esik, hogy valaki e g y h a v i f i 
z e t é s é t  k é t s z e r  v e s z i  f e l .

— A veszett kutyák és a babona. Hirt 
adtunk már róla, mennyi feljelentés érkezik 
a rendőrséghez innen is onnan is az állító
lagos veszett kutyák miatt s hogy ennek da
cára egy esetben se sikerült hatóságilag a 
tényleges veszettséget megállapítani. Ennek 
oka — alig hinné valaki a 19-ik század vé
gén — a babona. Most is jelentették, hogy 
A r a d i  László tőkei tanyáján veszett kutya 
garázdálkodott, jószágot, gyereket megmart; 
de mire a hatósági állatorvos a tanyara ki
jutott, a veszett ebnek csak összeégett dög
testét találta, melyen a betegség már meg
állapítható nem volt; mert úgy tartja a ba
bona, hogy az ilyen ebet meg kell égetni 

; és az altala megmartakat a saját tetemével 
megfüstölni, a marás utókövetkezményeinek 
elkerülése végett. Egyébiránt az adott eset
ben a jószág-megmarás nem bizonyult való
nak. A gyereket azonban megmarta az eb 
s az is bizonyos, hogy azt a megmart gye- 
reket máig se hozták be orvosi gyógykeze
lésre a városba.
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szegevári aszony f. évi június hó l j e  és 2- 
ika közti éjjelen egymásután bemászott özv. 
C s a n á d i  Józsefné, T ö r k ö l y  Istvánné, 
b  j vá r i Gergelyné és özv. T á p a i Józsefné 
szegedi lakosok udvarába és onnan, a mi 
kezeügyébe került, ruhaneműket lopott. Midőn 
T á p a i Józsefné udvarában éppen tyúkot 
akart lopni, tetten érték. A törvényszék a be
ismerésben levő vádlottat k é t é v i  fe g y -  
h á z r a  Ítélte. A vádlott és a kir. ügyész az 
ítélet ellen fölebbeztek.

* A cs. és kir. adriai biztosító társulat
május 30-án tartotta Triesztben rendes köz
gyűlését. Az 57-ik üzletévre (1895.) vonatkozó 
üzleti jelentésben következő jelentékenyebb 
adatok foglaltatnak : Életosztály. Az említett 
évben elfogadott biztosítások 12.489,729 frt 
tőke és 33,317 írt járadékösszegre rúgnak.
A biztosítási állomány 1895. év végével kerek 
80 millió fotint tőke és 215,428 frt járadék- 
összeget tüntet ki. A díjbevétel 3.323,880 
írtra ingott. Halál és életbiztosítások után 
1.621,276 forint fizettetett ki és ezenkívül 
függő károk részére 249.800 frt helyeztetett 
tartalékba. A díjtartalék 19.116,992 irtot tesz, 
a viszontbiztosítások levonása után pedig 
tisztán 17.737,264 irtot. Az elemi biztosítási 
ágakban (tűz és szállítmány) a díjbevétel 
7.259.822 irtot tett, a visszbiztositások 
3.376,720 forintot vettek igénybe és károkért 
a visszbiztositasokat illető részek levonása 
után 2.342,871 forintot fizettek ki. A ház
tartalék tisztán 350,240 forintot tesz. A fek- 
vőségek könyv szerinti értékének leírására 
100,000 irtot fordítottak. Az életbiztosítási 
osztály külön nyeieménytartalékához 100,000 
irtot csatoltak és osztalékfejében részvényen- 
kint 70 irtot fizetnek ki. A tartalékok immár 
22.864,729 forintra rúgnak, melyből esik : 
19.728,746 frt díjtartalékra (tisztán tudniillik 
a viszontbiztosítási részek levonása után), 
2,622,102 frt a nyereménytartalékra és 
513, 881 frt árfolyamtartalékra.

* Egflszsége és szépsége ellen nagyot vét
kezik mindenki, aki kritika nélkül használja a szél- 
tében-hosszában hirdetett és laikusok által aján
lott szépítő szereket. E tekintetben Magyar- 
országon még nem volt tanácsadó : csak mióta 
dr. Jutassy József, az öszes gyógy tudomány ok 
tudora és spcialista bőrgyógyász külföldi tanul
mányai alapján különös szakmájává tette az orvo
si kozmetikát, csak azóta talál a közöség szak- 
embeit, kihez komolyan és teljes bizalommal 
fordulhat a  szépséghibák eltávolítása, a bőr 
ápolása és a szépség megóvása céljából. — A 
kéz és arcbőr durvasága, tisztátlansága, szeplő, 
májfolt, anyajegy, lencse, szemölcs, bőratka 
(mitesszer), pórsenés (wimmerli), izzadás, haj- 
korpa, hajhullás, kelletlen szőrök (női bajusz és 
szakái) stb. nem csodaszerektől múlnak el, ha
nem csak észszerű orvosi kezeléstől. Úgyszintén 
a szépség megóvásának és fentartásának titka 
is csak a bőr (teint) helyes ápolásában (mos
dás, szappan, arcpor stb. megválasztása) rejlik, 
ami egyén és kor szerint változó. Dr. Jutassy 
Budapest V I l  Erzsébet-kőrut. 22, rendel 10 
— 1, 3—5. Levelekre válaszól. 4
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I. K o r s ó s  T ó t h  Sándor ivén : Dr. 
Vadnay Andor 5 frt ; Dr. Csató Zsigmond, 
Ulár István, Szentesi Takarékpénztár, Szentes 
Vidéki Takarékpénztár 2 — 2 frt; Burián Lajos, 
Albertényi Antal, Gerőcz Lajos, Petrovics Soma, 
Kass Gusztáv, Bányai József, Csongrádmegyei 
Takarékpénztár, Szentesi Hitelszövetkezet, Dr. 
Cicatricis Lajos, Szvaton Józsefné, ifj. Váradi 
Lajosné, Dr. Albertényi Adolf, Kanász Nagy 
Antal l — i frt ; Filó János, Bóné Antal, Dósay 
György, Nagy Bálint, Vereb István, Dr. Lakos 
Imre, Dr. Filó Tihamér, Kocsis Sándor (Szeged) 
50—50 kr ; Molnár Imre 51 kr ; összesen 30 
frt 51 kr.

II. I f j .  G e r e c z  L a j o s  i v é n :  
Balázsovits Norbert, Stammer Sándor, Hunyadi 
Sándor, Berczeli Dániel, Fazekas Lajosné 1 — 1 
frt; Balogh János, Gömbös László, Dósa Béla,

Győri Sándor, Csató Zsigmondné, Kanász Nagy 
Imre, Varga Mariska, Pásztor Ignácz, Magyar 
Elek, Sebesi József, id. Koncz Imre, Kotvics 
Juczika, Karai Ferenc, Gálfi Lajosné, Gaál Sán- 
dorné, Burián Lajosné 50—50 kr ; Borbás Jó
zsefné, Csúcs Eszter, Sugár Ármin, Csatári Sán
dor 40—40 kr ; Varsányi Sámuel, Mátéfi János, 
Ugrai Antal, Berczeli Károly, Táncos Sándorné, 
ifj. Kovács János, Kultsár Esztike, F. A., Juhász 
Sándor, Csabi Sándor, Becsák Antal, Borsos 
Antal, Kozma Imre, Czukor Adolfné, N. N., 
Nagy Bálintné 30— 30 kr ; ifj. Szathmáry Pál 
35 kr , Gerecz János 25 kr ; Fischman Antalné, 
Volfinger Adolfné, Hoffmann Jakab, Labádi Já
nos, Sulcz Kálmán, Krausz Márkné, N. N., 
Bartha Sándor, Vecseri Sándor, Bese Lajos, 
Szűcs Sándor, Soós Ferenc, Gyarmati Imréné, 
Ponyiczky Lajos, Vass Ferencz, Zsoldos János, 
Búsi Lidika, Rákóczi Mariska, Domokos Elek, 
Ponyiczki Ferenc, Hedrich Jószef, Lakos József, 
Berényi Sándor, Tarnóczi Mihályné, Székely 
Imre, Sándor Mátyás, özv. Török Lászlóné, 
Vereb Istvánné, Tóth Bálint, Török Józsefné, 
Vattay Vincze, Freund Márk, Z. F., Siprikóné, 
J. K., K. Horváth Lajosné, Kanász Nagy La
josné, Dinnyés Gábor, Sárvári Mihály, Fodor 
Imre, Halász Gyula, Fejes Lajos, Fekete Etel, 
Szépe Lajos, N. N., Szabó Antal, Magyar Jó
zsef, Vass Béla, Magyar Károlyné, Gálfiné, Se
besi Ferenc, Koncz Antal, Tóth Kálmán, Tö
rök Sándor, Szathmáry M. 20—20 kr ; Füsti 
Molnár Sándor, Nagy Sándor, ifj. Tarnóczi 
Mihály, ifj. Papp Sándor, Lakos Ferenc, Ter- 
genyei Ferenc 15 — 15 kr ; Horváth, Stark 
Nándor, N. N., Kútas János, özv. Boskovitzné, 
Réczei Gábor, Debreczenyi János, Zsoldos Fe
rike, Kreisz Gizella, Kamoc.say Erzsi, Varga 
Etelka, Dóczi Ferencz, Kátay Ágostonné, Bé- 
ládi József, Takács László, Batik Mihályné, N. 
N , Szűcs Jánosné, Nagy Kálmán, Bazsó Józef, 
Hering Jenő, Dezső Antal 10— 10 kr ; N. N., 
N. N., ifj. Jordán Zsigmond, Zsoldos Lajos, 
Farkas Gizella, Szvaton Józsika, Szvaton Mariska, 
Szvaton Lajoska, Szvaton Pistika, Szvaton Ár
pádka, Kúcsár Mici, Kovács Eszti, Simonovics 
Erzsiké, N. N., 5—5 kr ; N. N., 2 kr. Össze
sen 35 frt 2 kr,

Iro d a lo m .
A magyar nemzet történeté-nek, S z a-

1 a y B a r ó t i kiváló munkájának füzetei a 
szokott pontossággal jelennek meg s a most 
közreadott 41 ik füzet tovább nyújtja a két 
ellenkirály: Ferdinánd és Szapolyai János in
gadozó trónú uralkodása alatt álló, de volta- 
képen a török szultán világhatalmától függő 
szegény magyar hazának a mohácsi vesze
delem óta olyannyira szomorú története fo
nalat. A két ellenkirály hol harcban kél egy
más ellen, hol diplomatikus úton törekszik 
fölülkerekedni uralmával ellenfelén; de mind- 
ketteje egyre meg egyre csak a szultán ke
gyét és pártfogását hajhássza és az egykor 
oly büszke s hatalmas Ausztria császárja, Fer
dinánd csak úgy alázatoskodik a >n a g y- 
ú r« előtt, mint teszi János király, mindkettő 
megalázván és meggyalázván nemzetét. De a 
török szultán egyiknek se látszik kedvezni. A 
meghódított Magyarország urának tekinti ma
gát s főcélja az adók beszedése, rabló had
járatok tartása. így kezdi meg Szolimán má
sodik hadjáratát. 1529-ben előnyömül Bécsig, 
majd felhagy annak ostromlásával s hadaival 
rabolva, öldökölve fordul vissza. Aztán a 3-ik 
hadjáratra indul a még ki nem zsákmányolt 
területeken át, hol a hősiesen útját álló Kő
szeg várán törik meg Bécshez vivő útja. E 
közben a két ellenkirály szakadatlan küzd a 
sanyargatott, pusztuló ország birtoklásán s 
köztük ott áll G r i t t i Lajos a hatalmas 
kormányzó, a ravasz és álnok sehonnai, hol 
Ferdinándot hol Jánost biztatván, voltaképen 
pedig magának akarta megkaparitani a koro
nát. Ezt tárgyalja a 41-ik füzet egész addig 
az időig, mikor János király és tanácsosa, 
Uttgejenisz (Fráter) György püspök meg
szerkesztik a trónlemondás feltételeit. A fü
zetet — mint az eddigieket — számos kép, 
ezek közt egy műlap gazdagítja: > Z rin y i 
és F r a n g c p á n«, M a d a r á s z  Viktor 
festményének utánzata.

L ev é l a k iá llításb ól.
Bpest, július 7.

A június hónap vége és a július eleje, 
mintha csak a kalendárium más részéből tévedt 
volna ide, nem valami jó időt hozott a kiállí
tásnak. A pompás kis bagolyvár, a melyben a 
kiállítás meteorológiai állomása tanyázik (tehát 
itt csinálják a kiállítás időjárását), nem valami 
nagy népszerűségnek örvendett Állandóan fehér 
zászló lebegett az ormán, a mi tudvalevőleg 
nem éppen kellemes hírnök, dacára ártatlan szí
nének, mert esőt jelent. Néha a fekete zászló 
váltotta fel, a melynek még rosszabb a jelen
tése : vihar és égiháború közeledését hirdeti.

S dacára a rossz időjárásnak (a melynek 
egyelőre vége szakad, mert a ma már piros-fe
hér zászló azt hirdeti, hogy : tartósan jó, száraz 
idő várható), az ezredéves kiállítás látogatott
sága nem hogy csökkent volna, de egyre emel
kedett. Tizennégy-tizenötezer napijegyes láto
gató járja be hétköznapokon, harminc-harminc
ötezer ünnepeken és vasárnap.

S mikor ezt az örvendetes dolgot konsta
táljuk, újra a vidéki közönség dicséretét zengi 
az ének. Mert ezeknek a látogatóknak majdnem 
kilenc-tizedrésze a vidékről toborzódik. A pesti 
ember kényelmes és lusta, s azt gondolja, hogy 
nyugodtan kilesheti a szép napokat, mikor a 
kiállításra megy, mert hisz úgyis itt marad, de 
a vidékről felzarándoklókat se jégeső, se vil
lámhullás nem tartja vissza, hogy megnézzék az 
ezredéves kiállítást, ezredéves múltúnk és erős 
jelenünk kincses tárházát.

Az egész ország tudja ma már, hogy ön
maga ellen követ el halálos vétket, aki késle
kedik a kiállítást megnézni. Tudják ma már 
mindenütt, — hisz szavahihető tanúk hirdetik 
országszerte — hogy büszkesége ennek az or
szágnak csodaszép kiállításunk, s ráfogás, rága
lom, félrevezetés, amit drágaságról, lakáshiány
ról nyíltan és titokban hirdettek ellenségeink.

S mennyire fog még szaporodni ez a tu
dat, ha a háromezernél több tanár és tanító, 
aki kongresszusra Budapestre gyűlt, hazatérve, 
ugyanannyi apostolává lesz az ezredévi kiállí
tásnak •

De erről beszéljenek ők maguk. Itt csak 
egyet mást mondjunk el futólag, ami az ezután 
érkezőkre vonatkozik.

Ünnepek és mulatságok.
A jövő héttől kezdve hétről-hétre egy két 

nagyobb ünnepségre készülnek a kiállításon. 
Sokféle nagy, pompás látványosságot terveznek, 
melyek mindegyike bizonyára sok ezer embert 
fog a fővárosba hozni. Lesznek a többek közt 
diszíelvonulások, virágkorzók, virágcsaták, kivi
lágítások 90,000 izzólámpával, nagy katonai ta
karodó, 8 katonai zenekarnak együttes hang
versenye, művész-este P á l m a i  Ilka és K o- 
p á c s y Juliska közreműködésével, monstre- 
hangversenyek és dalelőadások a tavon, még 
pedig külön hölgy- és férfikarra, velencei éjsza
kák stb. stb.

Minden hétre jut majd egy két ilyen na- 
gyobbszabású ünnepség, úgy, hogy bármikor 
jöjjön is a vidéki ember a fővárosba, mindig 
jókor érkezik, bogy egy-két ilyen ünnepélyen 
résztvehessen.

Inasok és segédek kiállítása.
E hónap 15-én nagyérdekű időleges kiállí

tást nyit meg D á n i e l  Ernő kereskedelmi 
miniszter. A mester-inasok, segédek és munká
sok kiállítása lesz ez, melyen a saját készítmé
nyeiket mutatják be. Azoknak a kiállítása lesz 
ez, akiknek ügyessége és Ízlése, szorgalma és 
találékonysága záloga a magyar ipar méltán 
várható felvirágozásának, s tanúsága az utolsó 
tiz esztendő nagy haladásának.

A bejelentett tárgyak már nagyrészt 
ott vannak a kiállításon, s már hozzáfogtak a 
nagy anyag-rendezéshez és a katalógus elké
szítéséhez is. Már is látnivaló, hogy a legérde
kesebb kiállítások egyike lesz ez, telve megle
pően szép, Ízléses dísztárgyakkal, a házi szük
ségletre való pompásan dolgozott cikkekkel, a 
melyek csaknem kivétel nélkül a magyar iparos 
meglepő ügyességéről, elmésségéről és találé
konyságáról s emellett jó ízléséről tesznek tanú- 
bizonyságot.

A kiállítás egy teljes hónapig marad nyitva, 
a mit különösen a vidéki kamaráknak és ipar
hatóságoknak azzal ajánlunk a figyelmükbe, hogy



nagyon kívánatos volna a legtöbb helyen úgyis 
tervezett tömeges iparos felrándulásokat, legfő- 
képen a segédek és tanulók felrándulását arra 
az időre kitűzni, a mikor ez a reájuk oly fontos 
kiállítás nyitva lesz.

A miUenium emlékkoronái.
A fővárosban a legutóbbi napokban egy 

uj és nagyon szép divat kapott lábra. A hölgyek 
karkötőiről, az óraláncokról, nyakékekről, pénzes
tárcákról, nyakkendőkről eltűntek a régi szoká
sos formájú apróságok: a szent-györgy-tallér, a 
négylevelü lóhere, a szerencsedisznó és turbá- 
nos szerecsen, s a helyöket a millenum ünne
pét jelképező, igazán Ízléses, művészi kivitelű 
milleniumi emlékérem foglalta el.

Ezek az emlékérmek tudvalevőleg az or
szág ezeréves fennállásának emlékére verettek 
s egy korona nagyságúak. A legszebb emlék
pénzek ezek, a melyeket Magyarországon ed- 
digelé vertek. Pompás mivűek s gyönyörű, mes
terséges patina van máris rajtok. Az érem 
egyik oldalát a  király kitűnő mellképe díszíti, 

a másik oldalon a magyar Géniusz vezeti kan
társzáron Árpád vezér lovát, hogy az uj honába, 
az ősök hajdani földjére vigye. Árpád mögött 
halvány körvonalakban a felvonuló magyarság 
látszik.

6 _________________________________

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Aratók mozgalma és vándorlása. A mi
napában megemlékeztek arról a nevezetes 
momentumról a lapok, hogy az országban 
egész lázas állapot uralkodik a munkások 
körében. Nagyon keresettek lettek a munká
sok mindenfelé, mert bizony kivált az Alföl
dön, a nagyon változó, gyakran kedvezőtlen 
időjárás dacara is, a termés túlnyomó részben 
igen kedvező. Az aratáshoz pedig úgy is 
sok erő kell, nagyon természetes, hogy most 
mindenfelé csak a munkások ki- és bevándor- 
asa képezi a főérdeklődés tárgyát. Lapunknak 
írják, hogy a bácskai munkásokból sokan 
átmentek Baranya, Tolna, Torontál és a 
Szerémségbe és még mindig elegendő ott 
a munkaerő. Szabolcsi levelezőnk meg azt Írja, 
hogy Szabolcs vármegyében a kora tavasz- 
szal felfogadott munkások Bereg- és Zemplén 
vármegyékből közel 2000 en szintén megér
keztek. Ide azonban más vidékről is több 
ezer munkás vándorolt az utóbbi napokban. 
A vasvármegyei munkások Ausztriába illetve 
Stájerországba vándorolnak, mert munkát 
nem kaptak ; ez bizony eléggé szomorú. 
Veszprém vármegyébe. Győr, Trencsén 
és Borsod vémegyéből szintén mintegy 
3000 ember érkezett az aratási munkálatok
hoz. Csongrád vármegyében pedig a kitűnő 
termés valósággal pánikot idéz elő, nem 
kapnak a gazdák elegendő munkást, fűhöz-tá- 
hoz kapkodnak most, hogy egyik-másik 
helyen néhány arató munkást elcsíphessenek. 
Szükségtelennek tartjuk megemlíteni, hogy 
emellett a lázas munka mellett az idén még in
kább, mint valaha a gazdasági gépeknek is igen 
sok dolguk akad. Száz, de ezer meg ezer uj 
gazdasági gépet használnak a gazdák az idei 
termésbetakaritáshoz. A gépeket régen nem 
keresték oly tömegesen, mint az idén.

Népesedési mozgalom.
(18U6. július 4-től július H-ig.)

Születtek : Déló Nagy Imre, Farkas Zsu
zsanna, Gajda György, Marton Terézia, Fá
bián N. Lídia Margit, Juhász Péter Pál, Saj
tos Eszter, Marky Mária, Incze József, Rab- 
lóczki Árpád, Brauer Aladár Albert, Farkas 
Mária, Héjjá István, Bene Julianna, Négyesi 
Imre, Bene Erzsébet, Dallos Szilágyi Antal, 
Takács Lajos, Aradi László.

Elhaltak: Fári István, 9 éves, veselob. 
Marsi Anna, 63 éves, veselob. Borbás Julianna, 
85 éves, végelgyengülés. Csapó Lidia, 23 éves, 
tüdővész. Juhász Péter Pál, 8 napos, születési 
gyengeség. Kis Veronika, 73 éves, tűdőlob. 
Töröcsik Anna, 10 éves, tüdővész. Török, 
utónév nélkül, elhalt leány. Pleskó. utónév 
nélkül, elhalt fiú. Dezső Sándor, 80 éves, 
aggkór. Sebők József, 4 hónapos, bélhurut. 
Borbás Julianna, 38 éves, tűdőgümőkór. Kecse 
Nagy Sándor, tűdőgümőkór.

Házasságra léptek: Nagy János Szűcs 
Eszterrel, Moldován János Juhász Mária Ka
rolinával.

Nyilttér.*)
Köszönet nyilvánítás.

Kedves kötelességet teljesítek, mi
dőn a Fonciére Pesti Biztositó Intézet
nek azon kiváló előzékenységért, és 
fölötte méltányos eljárásáért, mellyel 
a f. évi június 10 én Szentesen leégett 
házamat felbecsülte és kifizette, hálás 
köszönetemet nyilvánítom,

Különösen kiemelem, hogy a biz
tosítás körül oly mulasztást követtem 
el, melynek következtében kártéritési 
igényeimtől eleshettem volna, t. i. asz
talos üzletemet nem jelentettem be ; 
— de a Fonciére Pesti Biztositó in
tézet nem élt engemet elutasítható jo
gával, hanem káromat teljes megelé
gedésemre kifizette.

Szolgálatot teszek polgártársaim
nak, midőn ezen méltán jóhirú hazai 
intézetet becses figyelmükbe ajánlom.

C z irb u s  B á l in t .

. S Z E N T E S  é s  V I D É K E .

Krondorfi savanyúviz.
S te fán ia  tró n ö rö k ö sn é  fo rrá s ,

kitűnő gyógyvíz, •*-»
I s e d / v e l t  a s z t a l i  v í z .  
Szentesen: BI'D.AÍ és IIII1I1ÁTII uraknál kapható.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerk

Laptulajdonos és felelős-szerkesztő: ír. HÁTÉFFV FERENC 
Társ-szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS.

3  Vendéglő-nyitás.
g Tisztelettel értesítem a n. érd. közönséget, hogy Szente-
rj sen, a N e u m a n n  Jónás tulajdonát képező s a P ró fé tá h o z  
g  cimzett v en d é g lő  és k á v é h á z  k ez e lé sé t á tv e t te m  és azt — 
g  a kor igényeinek megfelelő kényelemmel berendezve, a  f. hó
g  ö-én m e g n y ito tta m .
g Evek hosszú során át a vendéglői szakban szerzett tapasz-
g talatom mellett biztosítékot nyújtok a t. közönségnek az iránt, 
g hogy nálam é te lb en  és ita lb a n  m in d e n k o r  a  le g jo b b a t 
g  k a p ja  a le g szo lid ab b  k isz o lg á lá s  m e lle tt.
g Különösen ajánlom a n. érd közönség figyelmébe, hogy
g nálam a kőbányai királyserfÖ ZŐ  kitűnő gyártmányai mindenkor 
g  friss csapolásban kaphatók és pedig
g  1 pohár frissen csapolt sör 10 kr.
g  1 palack sör 16 kr.
g  1 • barna sör 18 kr házhoz szállitva is.
g  Külön kimérésemben kaphatók még kitűnő tiszta minőségben:
g gabona p á lin k a-------— 30 kr. — 40 kr.
g seprő pálinka — — _  60 kr.
g törköly pálinka — — _  80 kr.

tiszta törköly seprő 1 frt — —
rum — ---------------------- 80 kr.

g  m e g y sz e sz ------------------- 80 kr.
!S barack-pálinka — 1 frt 40 kr.

literenként, mely pálinkák mind kisüstön főttek.
Úgyszintén hamisítatlan tiszta kerti és hegyi borok is — 

csongrádi bor literje 36 krért mindenkor kapható.
A n. érd. közönség szives pártfogását kérve vagyok, 
Szentesen 1896. július hó.

tisztelettel :
S S á r o s s y  I  - í r  jo r-; S á n d o r .2—1

2i64|896. Hirdetmény.
Szegvár község a tulajdonát tevő 

ártézi kútjához egy beton-alapra cze- 
mentből készített medencét szándé
kozván építtetni, ezen medencének a 
községi közigazgatási irodában köz
szemlére kitett tervrajz szerinti felépí
tésére ezennel nyilvános árlejtést hir
det, — s a községház tanácstermében 
megtartandó árlejtés határidejéül 1896- 
ik évi augusztus hó 1-ső napjának 
délutáni 2 óráját tűzi ki.

A költségvetési előirányzat, vala
mint a medence terve a hivatalos 
órák alatt bármikor megtekinthető.

Szegváron, 1896. évi július 10-én.
Bécsi, Rácz Antal,
jegyző. bíró.

Kézimunka-oktatás.
Tisztelettel értesítem a nagyér

demű szüléket, hogy Szentesen a III. 
tized 376. sz. Lévay Lajos-féle házban

női kézimunka-iskolát
nyitottam, hol is minden korú leány- 
gyermekek, a le g ju tá n y o s a b b  fe l
té te le k  mellett részesülhetnek min
dennemű kézimunka-oktatásban, kezd
ve a kötésen, a legfinomabb himző- 
munkáig vagy fehér-varrásig.

Kézimunkáim megtekinthetők az 
érdeklődők által: özv. S c h ille r  H e r 
m á im é  női divattermében, Kossuth- 
útca.

Magamat a t. szülék szives jó in
dulatába ajánlva, tisztelettel:

3 2 Griinwald Gizella.

Varárnap, július 12. 1896
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CS.KIR.SZAB. ADRIAI BIZTOSITÓTÁRSULAT
(Riunione Adriatica di Sicurtá) alakult I838 ban.

A <« Y  O I ' r - K j l I H U T . í V T - é V S .
Élelbiztositó osztály. QAJ Mérleg-számlák 1S9S. december 31-én. — ( B )  Főmérleg. (Élelmi és szállilmányi biztusitó osztály.)

V A C V 0 N Osztrák ért.
TEHER Osztrák ér 

frt
.
k i. VÁCION Osztrák ért. TEHER

Ositrák árt.
kr. ir t  kr frt kr.

Ingatlanok Trieszt-, Külön nyeremény- Részvényesek váltó. . 2400000— A lap tő k e .................... 4000000 —
Bécs-, Budapest- és tartalék . . . . ') 600000 __ Készpénz Triesztben és Nyereség-tartaléktőke. 0124159249
Milánóban (jegyzék Rendelkezésre álló a képviselőségeknél . 12251992 Rendelkezésre álló tar-
s z e r in t ) .................... 2819700 — tartalék . . . . 32350790 Hitelintézetek-, takarék 1 t a l é k ......................... 325000 -

Értékpapírok (jegyzék Árfolyamingadozási pénztárak- és banká- Árfolyam - ingadozási
szerint......................... 14102710 — tartalék . . . . 21681140 roknál elhegyezett tőke 161730528 ta r ta lé k .................... 29706973

Jelzálog-kölcsönök Díjtartalékok . . . 1692398658 Ingatlanok Trieszt-, Mi- Tűzbiztosítások dijtar-
(jegyzék szerint) . . Í r 188890 Dijátvitelek . . . 81327773 lánó- és Velenczében taléka........................ 191286132

Haszonélvezeti járadé- Függő károk tarta- (jegyzék szerint) . . 307000 — Szállítmány biztosítások
kok és tőkék . . . 1869703 l é k a ................... 24980079 Értékpapírok (jegyzék dijtartaléka . . . . 7862058

Kötvénykölcsönök . . 146907697 A biztosítottakat il- s z e r in t ) ................... 3882777 — Függő tűzkárok tarta-
Követelések más bizto- lető nyereményrész Váltók és utalványok l é k a ........................ 246591 —
sitó-társaságoknál . . 31525816 (külön záró-számla tárcája .................... 44604949 Függő szállitmánykárok

Követelések a képvise- szerint) . . . . 2547837 Kölcsönök értékpapi- 1 tartaléka.................... 10373938
lőségeknél . . . . 43344722 Biztositó társaságok r o k r a ........................ 313359 A társulati tisztviselők

Követelések a társaság követelései . . . 36751355 Követelések más biz- takarék- és ellátási
központi vezetőségé- Különféle hitelezők 7845551 tositó társaságoknál . 24226116 pénztára.................... 0 42380617
nél (folyó számla e- Követelések a vezér- Eletosztály (f. számla
gyenlege.................... 20973868 ügynökségeknél . . 112667462 e g y én i.) ................... 209738 68

Különféle adósok . . 5831487 Követelések a főügy- Biztosítótársaságok kö-
Még nem törlesztett ju- nökségeknél. . . . 8362071 v e te lé se ................... 624126,25
talékok és szervezési Követelések ügynökök- Különféle hitelezők . . 440905 75
költségek’.................... — — n é l ............................. 1048212 Fel nem vett osztalékok 2029 —

Különféle adósok . . 150567 43 1894 ről áthozott nye
Még nem törlesztett ju- remény . . 3,300-29

talékok és szervezési Az űzletév
költségek................... — —i nyeresége 482,100-71 485401 —

L e l t á r ........................ >) 1.241,592-49 10392391 35
32,00211 átutalás

■) 600,000 frt, a jelen zár-
100,000 frt átutalás szama.-ból

a jelen zár- 1.273,594-60
számadás- -1 423,806-17
ból 16,00105 gyarapi-

700,000 frt. tás a jelen
1959883183 19598831,83 1039239135 zárszám-

Későbbi években ese- adásból
dékes dijak összege . 23812223541 439,807-22

Az ig a z g a tó sá g :
O liii is tu .' t tc x & i D r .  A .ll>ex* -Áj^-osst, Z V o ii i i im i i i  I l e n x - i l c ,  H s i l l i  P ú i ,  H o i x x o l t  CL, S tx lo x ix  I I .  K ’i ’ijr.'vos*?*! -A xloItZ  vezértitkár. 

S zám vizgálók : .A .fo x x d x ili G ryöx ’g yy , P < > jiii A .ll> ox*ti E m i l ,  P a x ’i s i  . J ó z s e f .
A m agyarországi osztály-irodája Budapest, IV. kerület váoi utca 9., a  társulat házában,

B á r ó  P o d ix x s x x x ic k y  F x ’ig y e s s i ,  intéző. lTx’i«j;yoSíSi > 1 .. titkár. L i d i t  4*iil>«*x*«r<‘i ’ • ! — vezértitkár.
Részletes zárszámadási jelentések és kimutatások az alanti főügynökségnél kaphatók, ahol bármily felvilágosítások is a legnagyobb kész
séggel adatnak és d ó t ,  tiív: éss ssEáUitiixúiiytxiKto&iitúsíolc jisk „ A - d i - ia i  I x is r t o s i t ó  tú x v su x la t6-. jégbiztosítások a , , D ö l i  . j é g ;  
é s  v ls s « o tt> i5 r to s it í>  t ’á x ’s a s ú s r 44 és baleset elleni biztosítások a „jNexxxsKotkösKi b a l e s e t  d l e x i  I x l x t o s i t ó  i ,<‘sw véiiy" tú x*s«» -  

s«á«r4- számára a legelőnyösebb feltételek és legolcsóbb dijak mellett fogadtatnak el.
A főügynök Szentesen : J F 'v ü i i lc o l  és l ?o r e i i c .

606. vh. 1896. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az Í881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a szentesi kir. járásbíróság 
1894. évi'13852. számú végzése következtében 
Szathmáry Ede ügyvéd által képviselt Mind
szenti Takarékpénztár javára Bihari János és 
Bihari Gyrögy, Ternai János és Diamanf Manó 
ellen 450 frt s jár. erejéig 1895. évi márc. hó 
29-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
útján felülfoglalt és 1274 frt 50 kr>a becsült 
Ternai Jánosnál Szegváron és Diamant Ma
nónál Mindszenten összeirt házi bútorok, lo
vak, ökrök és más tárgyakból álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. járásbíró
ság 3242|1896. számú végzése folytán 450 
frt tőkekövetelés, ennek 1894. évi szép. hó 1. 
napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 
75 frt 09 krban biróilag már megállapított 
költségek erejéig Mindszenten Diamant Ma
nónál 1896. júl. 14. d. e. 11 óra, Szegváron, 
Ternai Jánosnál leendő eszközlésére 1896. 
évi július hó 14-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fog
nak adatni.

Kelt Szentesen, 1896. évi június 24.VÉGH SÁNDOR,
kir. jbirósági végrehajtó.

910. vh. 1896. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.*cz. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a szentesi kir. járásbíróság 
1896. évi 3888. számú végzése következtében 
Szathmáry Ede ügyvéd által képviselt Szentes 
vidéki takarékpénztár javára Linczenhold Lajos, 
Pandovics Döme s Farkas Mihály ellen 100 
frt s jár. erejéig 1896. évi máj. hó 12-n foga
natosított kielégítési végrehajtás útján felül 
foglalt és 1532 frtra becsült és Pandovics 
Döménél össze Írva levő házi bútorok és más 
tárgyakból álló ingóságok nyilvános árveré
sen eladatnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. járásbí
róság 5761.J1896. sz. végzése folytán 100 frt 
tőkekövetelés ennek 1896 évi február hó 6. 
napjától járó 6 százalék kamatai és eddig ösz- 
szesen 30 frt 66 krban biróilag már megállapí
tott költségek erejéig Szentesen II. r. alp. 
Pandovics Döme lakásán leendő eszközlésére 
1806. évi július hó 15. napjának dél előtti 9 órája 
határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándé
kozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is 
el fognak adatni.

Kelt Szentesen, 1896. évi június hó 27.
V E G H  S Á N D O R , 

kir. jbirós&gi végrehajtó.

853 vh. 1S96. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szentesi kir. járásbíróság 1896. 
évi 3615. számú végzése következtében Szath
máry Ede ügyvéd által képviselt Mindszenti 
Takarékpénztár javára Bihari János, Bihari 
György és Diamant Ignácz ellen 480 frt s jár. 
erejéig 1896. évi ápril. hó 14 -én foganatosított 
kielégítési végrehajtás útján felül- és lefoglalt 
és 381 frtra becsült házi bútorok és más 
tárgyak, melyek III. rendű alperes laká
sán írattak össze nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. jbiróság 
4635 1896. számú végzése folytán 480 frt 
tőkekövetelés, ennek 1895. évi febuár hó 14. 
napjától járó 6 százalék kamatai és eddig 
összesen 69 frt 54 krban már megállapított 
költségek erejéig Mindszenten III. r. alperes 
lakásán leendő eszközlésére 1896. évi jú
lius hó 13-ik napjának d. e. 9 órája határidőül 
kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek becsáron alul is el fognak 
adatni.

Kelt Szentesen, 1896. évi június hó 24-én.
V É G H  S Á N D O R , 

kir.járásbirósági végrehajtó.



Vasárnap, július 12. 1896.
8

26801. k. 1896. szám.

>S Z E N T E S é s  V I D E K E c

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Bokor Katalin 
végrehajtatónak Balog Szabó Éva Katona Ger- 
gelyné végrehajtást szenvedett elleni 144 írt tő
kekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a szegedi kir. törvényszék (a szentesi 
kir. járásbíróság) területén levő, Szentes község
ben fekvő, a szentesi 8739. sz. tjkben A f  409. 
rsz. a. foglalt ingatlanból Balog Szabó Évát 
illető 41> részre s illetve a végrehajtási törvény 
156. §-ánál fogva az egész ingatlanra és tar
tozékaira, azonban a C. 1 és 2 a. Bokor Kata
lin javára bekebelezett szolgalmijogok fentar- 
tásaval az árverést 1093 frí bán ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fcnnebb megjelölt ingatlan az 1896. évi 
július hó 23 ik napján d. e. 9 órakor, ezen 
telekk. hatóság épületében megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát készpénz
ben, vagy az 1881. évi LX. t.-cikk 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1896. évi június hó 
13 ik napján.

KATKICS, kir. alj. biró.

1445 tk. 1896. sz.

Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y i  k i v o n a t .
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Keleti 
Adolf és több végrehajtatónak Lakos Lajos 
és neje Lakos Mária végrehajtást szenvedők 
elleni 300 frt, — 60 frt 93 kr és 40 frt 27 kö
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé
ben a szegedi kir. törvényszék (a szentesi 
kir. jbirósag) területén lévő, Szentes város és 

határában fekvő, a szentesi 2066. sz. tjkben 
A f  2610. rsz. a. foglalt III. tized 171. 
népsorszámú ház, udvar és kertre oé. 1024 
írtban ; — úgy a szentesi 6027 sz. tjkvben 
A t 4536 rsz. a. foglalt 930 négyszögöl alsó 
réti nádasra, oé. 68 írtban ezennel megálla
pított kikiáltási árban, azonban a szentesi 2066. 
sz. tjkvben A + 2610 rsz. a. foglalt ingatlanra 
nézve oly megjegyzéssel, hogy ha az ezen in
gatlanra C. 7. és 8 alatt Lakos József és neje 
Keresztúri Eszter javára bekebelezett holtig- 
lani lakás szolgalmi jogot megelőző rangso
rozattal a szentesi hitelszövetkezet javára be
kebelezett 600 frt tőke és jár. kielégítésére 
szükséges 800 frt — vételárban a szolgalmi 
jog íentartása mellett értékesíthető nem lenne, 
az esetben ezen ingatlan a szolgalmi jog fen- 
tartása nélkül fog a kitűzött határidőben elár- 
vereztetni, — ha pedig a szolgalmi jog fen- 
tartásával a 800 frt eléretnék, az esetben a 
tulajdonjog vevő javára ezen szolgalmi joggal 
terhelten fog bekcbeleztetni, az árverést elren
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok 
az 1896. évi július hó 30-ik napján d. c. 9 
órakor ezen telekk. hatóság épületében meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 
1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ban 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 170. 
g-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgálíatni.

Kelt Szentesen, 1896. évi május hó 23.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság.
KATKICS, kir. aljbiró

R ic h te r-fé le  H o rg o n y -P a in -E x p e lle r
L in im e n t . C a p sic i co m p .

Ezen hírneves híziszer ellentállt az idS megpróbáhisának mert már több mint 25 év óta meg
bízható fájdalomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztató Részvénynél, csuznal tagszaggatasnal 
L  meghűléseknél és az orvosok által bedörzsölósekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-Pain-Evpeller gyakorta Horgony-Liniment elnevezés alatt nem titkos szer, 
hanem ^gazi népszerű háziszer, melynek egy háztartásban som kellene hiányozni.
4 0  kr. 70 kr és 1 frt. üvegenként! árban majdnem minden gyógyszertárban keszletbon 
vnn • fÁral-tár- Török József vvógvszerésznél Budapesten.“ e v S tó 'a ía lm á v a l  ige?  óvatosak legyünk, mert több kisebberteku utánzat 
van forgalomban. KI nem akar megkárosodni, az minden egyes üvege. „Horgony
védjegy nélkül mint nem valódit utasítsa v i s s z a . ..................... . — —:—

R ich ter F. Ad. és tá r s a ,  csősz. és kir. udvari szuiiitok, R u a o ls ta d t (Thunng'a).

F é l század óta
kitűnőnek elismert

A ra n y  érem Dr. SiCHULSZKY- Érdem érem 
Pecs~18S8? ftíle Tem esvár 1869

Arckenőcs és mosdóviz.
Ezen készítmények ajánló levelét azoknak 
félszázad óta mindenütt elterjedt világhí
rük és bámulatos hatásuk képezik. Meg
bízható sikerrel használtatnak, szeplő és 
máj foltok, a forróság vagy fagy által ke
letkezett pirosság s a bőr minden tisztá- 
talansága ellen. Egy nagy tégely ára 70 
kr, egy kis tégely 35 kr. Egy nagy üveg 
mozsdóviz 1 frt, egy kis üveg 50 kr. 
Hozzávaló Mandoia-korpa szappan 25 kr.

Jollissants-Crsme
bőrfinomiíó és szépítő szer. Kitűnő hatással 
bir a bőr finomítása és szépségének előmoz
dítására, valamint a pattanások s kiütések 

elűzésére. Egy üveg ára 1 frt 55 kr.

JOLLIESSANTE-PÜDER
fehér, rózsa és sárga színben.

Kiváló finomsága miatt ajánlható legin
kább. — Az arcra láthatatlanul tapadva, 
annak kellemes szint ad. Egy nagy

doboz ára 80 kr, egy kis doboz 50 kr.

Jolíissanie-Fogpor
legegészségesebb fogpor a fogak tisztítá
sára, odvasodásuk és büződésük eltávolí
tása s megóvására, mely által egyúttal a 
foghúsra is a legjótékonyabb hatást gya

korolja. Egy doboz ára 50 kr.

Joiiessante-szappan
már kellemes illatánál fogva is a legked
veltebb toilett-szappan. A bőrt finom és 
simává teszi, valamint előmozdítja s emeli 
annak friss, üde kinézését. Kívánatra minta
darabok ingyen adatnak. Egy drb ára 40 kr.

HAJ-RHSTQRER
biztos szer a megőszült haj eredeti ter
mészetes színének viszaállitására. Egy

üveg ára 1 frt.
Kapható ; Molnár Lipót gyógyszerésznél, 
mint készítőnél Kassán. Szentesen Gömbös

László gyógyszertárában. 20 —15

S ZIVATTYÚK
minden neme, házi, nyilvános, mezőgazdasági és 
iparcélokra.

Ú J D O N S Á G !
Bower-Barff-féle szabadalmazott inoxydálálási 
módszer szerint inox idált sz iv a tty ú k  rozsda 

ellen védve.
Árjegyzékek

ingyen és bérmentve. W. G A R V E N S, W i e n, sc,h « ^ S c. Í S X . ,e - r « .

Néíiiií Kiss Pál örököseinek
la p is tó i 167, a ls ó ré ti  10 h o ld  fö ld
jü k , n a g y h e g y i  sző lő jü k  és kur- 
c z a p a r t i  k e r t jü k  e ladó . Értekezni 
lehet az örökösök bármelyikével. 3 — 1

Ajánlati hirdetmény.
Gunst Lipót szentesi lakos ke

reskedő csődtömegéhez tartozó vas-, 
fűszer- és festékanyag stb. árúk a 
csődválasztmány határozata folytán egy 
tömegben, ajánlati verseny útján el
adatnak.

Felhívom ennélfogva mindazokat, 
kik erre nézve ajánlatot tenni szán
dékoznak, hogy vételi ajánlatukat zárt 
borítékban hozzám legkésőbb folyó 
évi jú l iu s  hó  2 5 -ik  napjának dél
utáni 5 órájáig nyújtsák be.

A tett ajánlati összeg 20%-a bá
natpénzül az ajánlathoz melléklendő.

A csődválasztmány fentartja ma
gának a jogot, hogy a tett ajánlatok 
közül szabadon választhasson ; ellen
ben az ajánlattevőt tett ajánlata kö
telezi.

Megjegyzem, hogy a csőd tartama 
alatt eszközölt kiárusítás folytán el
kelt árúk a csődleltárból töröltettek 
és csak az ezen törlések után meg
maradott árúk adatnak el ajánlati ver
seny útján.

A csődleltár nálam minden köz
napon d. e. 9 órától ] 2 óráig, az árú
raktár pedig a volt üzleti helyiségben, 
az én közbenjöttöm mellett minden 
köznapon d. u. 2 órától 6 óráig meg
tekinthető.

Szentes, 1S9G. július 8.
D r. T a s n á d y  A n ta l,

2— 2 tömeggondnok.

li T ATÁ S.
Négy év óta működő okleveles 

tanitó, kinek érettségije is van, javító
vizsgára előkészít tanulókat. — Szives 
ajánlatok P o llá k  Bélához intézendők, 
helyben.

M É R L E G E K ,
legújabb javított rendszerű tizedes, százados és 
hídm érlegek fából és vasból, kereskedelmi köz- í 
lekedési, gyári, mezőgazdasági és ipari célokra. 
Em berm érlegek, m érlegek h á z i haszná la tra ,

barommórlegek.
Commandit-társaság s z iv a tty ú -  és m érleg -gyá r- | 

tásra .

Nyomatott a .Szentes és Vidéke, Könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen. 1896.


